
 

Comune di Dormelletto 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9 DEL 10/05/2023 

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA 
URBANA FINALIZZATO A DISCIPLINARE L'UTILIZZO 
DELLE ATTREZZATURE LUDICHE DEL PARCO GIOCHI 
"RIBOT". 

L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di maggio alle ore ventuno e minuti zero 
nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Vedovato Lorena - Sindaco Sì 
2. Friddi Pietro - Consigliere Giust. 
3. Rota Andrea - Consigliere Sì 
4. Vassura Andrea - Vice Sindaco Sì 
5. Zanotti Alejandro - Consigliere Sì 
6. Buonocore Angelo - Consigliere Sì 
7. Lombardo Rinaldo - Consigliere Sì 
8. Quartieri Stefania Rita - Consigliere Sì 
9. Poggi Clara - Consigliere Sì 
10. Caligara Sara - Consigliere Sì 
11.   Perazzolo Marco - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

E’ presente l’Assessore esterno Edoardo Rovarini. 

Assiste alla adunanza il Segretario comunale ROSSI dottor Giacomo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti Vedovato Lorena, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

RISCONTRATA la necessità di regolamentare l’uso dell’area parco giochi ubicata Piazzale 
della Memoria dedicato ai caduti nelle missioni di pace, denominato “Parco Ribot”, al fine 
di garantirne un corretto utilizzo delle attrezzature ludiche e lo svolgimento dell’attività, 
al fine di salvaguardare la salute, la sicurezza e l'incolumità dei bambini e di coloro che 
frequentano il parco pubblico; 

RITENUTO integrare il regolamento comunale di polizia urbana mediante l’aggiunta 
dell’art.5-bis:  

1 - Il presente articolo è finalizzato a disciplinare la materia riguardante il corretto uso 
delle attrezzature ludiche e lo svolgimento dell’attività all’interno dell’area riservata a 
parco giochi ubicata nel Piazzale della Memoria dedicato ai caduti nelle missioni di pace. 

2 - Scopo principale è quello di salvaguardare la salute, la sicurezza e l'incolumità dei 
bambini e di coloro che frequentano il parco pubblico.  
Gli altri scopi sono:  
• salvaguardare e riqualificare lo spazio verde, nel rispetto dei vincoli relativi alla tutela 
del patrimonio ambientale ed artistico;  
• salvaguardare il decoro, l’ordine, la pulizia e il rispetto per l’ambiente all’interno dei 
parchi, in conformità alle normative vigenti, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative igienicosanitarie;  
• coordinare in modo armonioso l’attività ludica, l’attività sociale da svolgere all’interno 
dei parchi nel rispetto della quiete pubblica;  
• promuovere l’aggregazione attraverso un’ordinata e pacifica convivenza all’interno degli 
spazi attrezzati.  

3- È fatto obbligo a tutti quelli che utilizzano il parco giochi di mantenere una condotta 
moralmente corretta, comunque consona all’ambiente, di rispettare sia le piante che le 
attrezzature installate; chiunque arrechi un danno dovrà risarcirlo. Le attrezzature 
ludiche potranno essere liberamente utilizzate dai minori di ad anni 14.  
Il libero uso da parte dei minori dei giochi e delle attrezzature ludiche, nonché del 
materiale posto a sicurezza anticaduta delle strutture stesse, è posto sotto la 
sorveglianza e la esclusiva responsabilità delle persone che li hanno in custodia, così 
come il loro uso improprio; 
L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità in merito.  

4 - E’ vietato l’accesso ai parchi giochi: a) alle biciclette o altri velocipedi, salvo per 
depositarli nell’apposita rastrelliera e salvo se trattasi di velocipedi in uso ai minori di 
anni 14, o comunque condotti a mano; b) ai mezzi a motore (esclusi quelli utilizzati per 
la manutenzione del parco, o appositamente autorizzati dall’Amministrazione Comunale 
per lo scarico di merci/materiali e/o in occasione di particolari manifestazioni e/o eventi, 
nonché i mezzi di soccorso, di polizia e gli ausili per le persone disabili). E’ vietato altresì: 
c) bere bevande alcoliche all’interno del parco giochi; d) creare punti di bivacco; e) 
gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni genere al di fuori degli appositi cestini 
porta rifiuti; f) è comunque vietato conferire, nei cestini porta rifiuti, rifiuti diversi da 
quelli occasionali prodotti sul posto e di piccola pezzatura; g) utilizzare fiamme e/o 
accendere fuochi; h) campeggiare e/o pernottare; i) danneggiare piante ed arbusti; j) 
asportare parti di suolo, asportare piante o parti di esse; k) salire con i piedi sulle 
panchine, spostare o utilizzare impropriamente le strutture e le attrezzature presenti; l) 
imbrattare con scritte od altro giochi, arredi urbani, muri, cartelli o altri mezzi 
pubblicitari; m) collocare striscioni, cartelli o altri mezzi pubblicitari senza preventiva 
autorizzazione; n) svolgere qualsiasi attività commerciale o di pubblico intrattenimento 
senza specifica autorizzazione del Comune; o) produrre suoni, rumori e schiamazzi tali da 
arrecare disturbo alle vicine abitazioni; p) soddisfare bisogni fisiologici; q) svolgere 
attività comunque incompatibili alle finalità del parco e dell’area verde attrezzata a gioco 
e relax compreso il gioco del pallone. 

5 – L’accesso al parco è esclusivamente consentito: 
a) Da novembre al febbraio, dalle ore 06:00 alle ore 23:30; 



b) Da marzo a ottobre, dalle ore 06:00 alle ore 24:30. 

RITENUTA la formulazione dell’art.5-bis, meritevole di approvazione; 

VISTI gli artt. 3, comma 4, e 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO il vigente Statuto Comunale. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi degli artt. 49, 
commi 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal 
responsabile del servizio interessato; 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese nei modi di legge: 
presenti 10 
astenuti 0 
votanti 10 
favorevoli 10 
contrari 0 

D E L I B E R A  

1. di approvare, come indicato in premessa, le modifiche al Regolamento comunale di 
Polizia Urbana, mediante l’aggiunta dell’art.5-bis 

2. di dare atto che, a seguito e per effetto delle modifiche ed integrazioni deliberate, il 
testo dell’art.5-bis del Regolamento comunale di polizia urbana è quello risultante dal 
prospetto allegato alla presente deliberazione, sub A), prospetto che ne forma parte 
integrante e sostanziale. 

3. di dichiarare, con la seguente separata votazione: 
presenti 10 
astenuti 0 
votanti 10 
favorevoli 10 
contrari 0 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



ALLEGATO A) ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 10/05/2023 
 

Art.5 bis - UTILIZZO PARCO GIOCHI 

1 - Il presente articolo è finalizzato a disciplinare la materia riguardante il corretto uso 
delle attrezzature ludiche e lo svolgimento dell’attività all’interno dell’area riservata a 
parco giochi ubicata nel Piazzale della Memoria dedicato ai caduti nelle missioni di pace.  

2 - Scopo principale è quello di salvaguardare la salute, la sicurezza e l'incolumità dei 
bambini e di coloro che frequentano il parco pubblico.  
Gli altri scopi sono:  
• salvaguardare e riqualificare lo spazio verde, nel rispetto dei vincoli relativi alla tutela 
del patrimonio ambientale ed artistico;  
• salvaguardare il decoro, l’ordine, la pulizia e il rispetto per l’ambiente all’interno dei 
parchi, in conformità alle normative vigenti, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative igienicosanitarie;  
• coordinare in modo armonioso l’attività ludica, l’attività sociale da svolgere all’interno 
dei parchi nel rispetto della quiete pubblica;  
• promuovere l’aggregazione attraverso un’ordinata e pacifica convivenza all’interno degli 
spazi attrezzati.  

3- È’ fatto obbligo a tutti quelli che utilizzano il parco giochi di mantenere una condotta 
moralmente corretta, comunque consona all’ambiente, di rispettare sia le piante che le 
attrezzature installate; chiunque arrechi un danno dovrà risarcirlo. Le attrezzature 
ludiche potranno essere liberamente utilizzate dai bambini di età non superiore ad anni 
10. Il libero uso da parte dei minori dei giochi e delle attrezzature ludiche, nonché del 
materiale posto a sicurezza anticaduta delle strutture stesse, è posto sotto la 
sorveglianza e la esclusiva responsabilità delle persone che li hanno in custodia, così 
come il loro uso improprio; l’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità in 
merito.  

4 - E’ vietato l’accesso ai parchi giochi: a) alle biciclette o altri velocipedi, salvo per 
depositarli nell’apposita rastrelliera e salvo se trattasi di velocipedi in uso a bambini di 
età inferiore ad anni 10, o comunque condotti a mano; b) ai mezzi a motore (esclusi 
quelli utilizzati per la manutenzione del parco, o appositamente autorizzati 
dall’Amministrazione Comunale per lo scarico di merci/materiali e/o in occasione di 
particolari manifestazioni e/o eventi, nonché i mezzi di soccorso, di polizia e gli ausili per 
le persone disabili) E’ vietato altresì: c) bere bevande alcoliche all’interno del parco 
giochi; d) creare punti di bivacco; e) gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni 
genere al di fuori degli appositi cestini porta rifiuti; f) è comunque vietato conferire, nei 
cestini porta rifiuti, rifiuti diversi da quelli occasionali prodotti sul posto e di piccola 
pezzatura; g) utilizzare fiamme e/o accendere fuochi; h) campeggiare e/o pernottare; i) 
danneggiare piante ed arbusti; j) asportare parti di suolo, asportare piante o parti di 
esse; k) salire con i piedi sulle panchine, spostare o utilizzare impropriamente le strutture 
e le attrezzature presenti; l) imbrattare con scritte od altro giochi, arredi urbani, muri, 
cartelli o altri mezzi pubblicitari; m) collocare striscioni, cartelli o altri mezzi pubblicitari 
senza preventiva autorizzazione; n) svolgere qualsiasi attività commerciale o di pubblico 
intrattenimento senza specifica autorizzazione del Comune; o) produrre suoni, rumori e 
schiamazzi tali da arrecare disturbo alle vicine abitazioni; p) soddisfare bisogni fisiologici; 
q) svolgere attività comunque incompatibili alle finalità del parco e dell’area verde 
attrezzata a gioco e relax compreso il gioco del pallone.  

5 – L’accesso al parco è esclusivamente consentito: 
a) da novembre al febbraio, dalle ore 06:00 alle ore 23:30; 
b) da marzo a ottobre, dalle ore 06:00 alle ore 24:30 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Vedovato Lorena 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

ROSSI dottor Giacomo 

 


